

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並表明概不對因本公告全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。

ZOOMLION 中 聯 重 科

Zoomlion Heavy Industry Science and Technology Co., Ltd.*

中聯重科股份有限公司

(於中華人民共和國註冊成立的股份有限公司)

(股份代號：1157)

截至2016年6月30日止六個月未經審核中期業績公告

財務摘要

- 於2016年6月30日，本集團總資產為人民幣935.97億元，較2015年12月31日減少人民幣0.86億元(即0.09%)。
- 截至2016年6月30日止六個月，本集團的收入為人民幣90.04億元，較2015年同期減少人民幣15.67億元(即14.82%)。
- 截至2016年6月30日止六個月，歸屬於本公司股東的虧損為人民幣8.29億元，較2015年同期增加人民幣5.3億元。
- 截至2016年6月30日止六個月，每股虧損為人民幣0.11元，較2015年同期增加人民幣0.07元。

中聯重科股份有限公司(「本公司」)之董事會(「董事會」)欣然宣佈本公司及其子公司(統稱「本集團」)截至2016年6月30日止六個月(「報告期」)之未經審核合併中期業績。本集團中期財務報告乃按照國際會計準則委員會頒佈的《國際會計準則》第34號—「中期財務報告」以及《香港聯合交易所有限公司證券上市規則》(「《上市規則》」)的披露要求而編製。

財務業績

以下業績公告中的財務資料節錄自根據《國際會計準則》第34號編製的截至2016年6月30日止六個月未經審計中期財務報告：

合併綜合收益表

		截至6月30日止6個月期間	
		2016	2015
	附註	人民幣百萬元	人民幣百萬元
收入	2	9,004	10,571
銷售及服務成本		(6,780)	(8,042)
毛利		2,224	2,529
其他收入		32	72
銷售費用		(1,050)	(1,145)
一般及管理費用		(1,388)	(1,217)
研發費用		(135)	(216)
經營(虧損)/收益		(317)	23
財務費用淨額		(654)	(360)
處置聯營公司的收益		—	30
應佔聯營公司的損益		2	3
稅前虧損	3	(969)	(304)
所得稅費用	4	144	(20)
本期間虧損		(825)	(324)
本期間其他綜合收益(已扣除稅項)			
未來將會被重分類至損益的項目：			
境外子公司財務報表換算差異		(163)	(18)
可供出售金融資產公允價值變動		(1)	3
本期間其他綜合收益合計		(164)	(15)
本期間綜合收益合計		(989)	(339)

		截至6月30日止6個月期間	
		2016	2015
	附註	人民幣百萬元	人民幣百萬元
本期間虧損歸屬於：			
本公司股東		(829)	(299)
非控股股東		<u>4</u>	<u>(25)</u>
本期間虧損		<u>(825)</u>	<u>(324)</u>
本期間綜合收益合計歸屬於：			
本公司股東		(993)	(314)
非控股股東		<u>4</u>	<u>(25)</u>
本期間綜合收益合計		<u>(989)</u>	<u>(339)</u>
每股基本及攤薄淨虧損(人民幣元)	6	<u>(0.11)</u>	<u>(0.04)</u>

合併資產負債表

		於2016年 6月30日	於2015年 12月31日
	附註	人民幣百萬元	人民幣百萬元
非流動資產			
物業、廠房及設備		8,502	8,520
預付租賃費		2,407	2,375
無形資產		2,637	2,358
商譽		2,079	1,993
聯營公司權益		260	208
其他金融資產		214	181
應收賬款及其他應收款	7	2,726	3,504
融資租賃應收款	8	1,984	2,484
抵押存款		118	189
其他非流動資產		95	—
遞延所得稅資產		1,128	855
非流動資產合計		22,150	22,667
流動資產			
存貨		14,250	14,083
其他流動資產		478	449
應收賬款及其他應收款	7	32,323	30,493
融資租賃應收款	8	13,349	12,644
抵押存款		2,092	1,860
現金及現金等價物		8,955	11,487
流動資產合計		71,447	71,016
總資產合計		93,597	93,683
流動負債			
銀行及其他借款		15,442	13,273
應付賬款及其他應付款	9	18,984	16,813
應付所得稅		69	87
流動負債合計		34,495	30,173
流動資產淨額		36,952	40,843
總資產減流動負債		59,102	63,510

	於2016年 6月30日 附註 人民幣百萬元	於2015年 12月31日 人民幣百萬元
非流動負債		
銀行及其他借款	19,308	21,881
其他非流動負債	634	621
收購少數股東權益應付款	332	—
遞延所得稅負債	530	439
	<hr/>	<hr/>
非流動負債合計	20,804	22,941
	<hr/>	<hr/>
淨資產	38,298	40,569
	<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>
股本及儲備		
股本	7,664	7,664
儲備	29,650	32,232
	<hr/>	<hr/>
本公司股東應佔權益	37,314	39,896
非控股股東權益	984	673
	<hr/>	<hr/>
權益合計	38,298	40,569
	<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>

附註

1 呈報基準

- (a) 本集團的中期財務報告按照香港聯合交易所有限公司證券上市規則有關披露要求編製，包括符合國際會計準則委員會頒佈之國際會計準則第34號—「中期財務報告」之要求。

中期財務報告未經審計，惟已由畢馬威會計師事務所根據香港會計師公會頒佈之香港審閱準則第2410號—「獨立核數師對中期財務資料的審閱」進行了審閱工作。

- (b) 國際會計準則委員會頒佈了若干國際財務報告準則的修訂，並在本集團的本會計期間開始生效。其中，與本集團財務報告相關的修訂如下：

- 2012–2014期間國際財務報告準則年度修訂
- 修訂的國際會計準則第1號「財務報表的列報：披露新方案」
- 修訂的國際會計準則第16和38號「對可採用的折舊和攤銷方法的澄清」

這些修訂並不會對本集團中期財務報告的列報和披露產生重大影響。本集團並未採用任何於當前會計期間未生效的新訂會計準則或詮釋。

除二零一六年度財務報表將予反映的會計政策變動之外，編製中期財務報表所運用之會計政策與編製二零一五年度財務報表所使用的會計政策無重大變動。

2 分部報告

本集團於截至二零一六年六月三十日止六個月期間以資源配置、業績評價為目的而呈報本集團主要經營決策者的分部資料載列如下：

	截至6月30日止6個月期間	
	2016 人民幣百萬元	2015 人民幣百萬元
呈報的分部收入：		
工程機械		
— 混凝土機械	2,113	2,836
— 起重機械	1,586	2,585
— 其他	1,054	1,163
環境產業	1,904	1,765
農業機械	2,138	1,914
金融服務	209	308
合計	<u>9,004</u>	<u>10,571</u>
呈報的分部利潤：		
工程機械		
— 混凝土機械	469	521
— 起重機械	489	738
— 其他	178	205
環境產業	561	516
農業機械	318	241
金融服務	209	308
合計	<u>2,224</u>	<u>2,529</u>

分部利潤調節

	截至6月30日止6個月期間	
	2016 人民幣百萬元	2015 人民幣百萬元
分部利潤合計	2,224	2,529
其他收入	32	72
銷售費用	(1,050)	(1,145)
一般及管理費用	(1,388)	(1,217)
研發費用	(135)	(216)
財務費用淨額	(654)	(360)
處置聯營公司的收益	—	30
應佔聯營公司的損益	2	3
	<u> </u>	<u> </u>
稅前虧損	<u>(969)</u>	<u>(304)</u>

3 稅前虧損

稅前虧損乃經扣除／(計入)以下各項而達至：

	截至6月30日止6個月期間	
	2016 人民幣百萬元	2015 人民幣百萬元
存貨銷售成本	6,738	8,042
物業、廠房及設備折舊	362	293
預付租賃費攤銷	27	24
無形資產攤銷	89	82
出售物業、廠房及設備、無形資產及預付租賃費虧損／(收益)	1	(15)
經營租賃費用	80	84
產品質保金	24	55
減值虧損		
— 應收賬款	353	390
— 融資租賃應收款	55	39
— 存貨	52	35
	<u> </u>	<u> </u>

4 所得稅費用

所得稅計提／(扣除)進當期損益的情況如下：

	截至6月30日止6個月期間	
	2016 人民幣百萬元	2015 人民幣百萬元
當期稅項 — 中國所得稅	85	79
當期稅項 — 其他稅務管轄區所得稅	—	4
遞延稅項	(229)	(63)
	<u> </u>	<u> </u>
	<u>(144)</u>	<u>20</u>

中國法定所得稅稅率為25%（二零一五年：25%）。

本公司於香港特別行政區的子公司就從香港產生或取得之應稅利潤適用的香港利得稅稅率為16.5%（二零一五年：16.5%）。截至二零一六年六月三十日止六個月期間，所有收入均為香港離岸收入，因此本集團無香港利得稅下的應稅收入，於香港的子公司產生的所有費用均不可納稅抵扣。

本公司於海外的子公司的所得稅稅率在19.0%至31.4%區間（二零一五年：19.0%至31.4%）。

按照所得稅法及其相關規定，凡稅法上被認定為高新技術企業的公司享受15%的優惠稅率。本公司及某些子公司於二零一四年經覆核後再次被認定或新被認定為高新技術企業，並於二零一四年至二零一六年享受15%的所得稅稅率。同時本公司另有一家子公司被認定為軟件開發企業，於二零一三年至二零一四年免徵徵得稅，二零一五年至二零一七年享受12.5%的優惠稅率。

按照中國企業所得稅法及其實施細則，符合相關規定的研發費用可以稅前加計扣除50%。

5 股利

經二零一六年六月二十九日召開的年度股東大會批准，本公司宣告以發行的76.64億股普通股為基數，派發二零一五年度現金股利每股人民幣0.15元，共計人民幣11.5億元。

6 每股基本及攤薄淨虧損

截至二零一六年六月三十日止六個月期間的每股基本淨虧損乃根據歸屬於本公司股東的虧損人民幣8.29億元（截至二零一五年六月三十日止六個月期間：人民幣2.99億元）和截至二零一六年六月三十日止六個月期間的已發行普通股股數76.64億股（截至二零一五年六月三十日止六個月期間：77.06億股）計算。

於二零一六年六月三十日，本公司並無潛在攤薄普通股（二零一五年六月三十日：無）。

7 應收賬款及其他應收款

	於2016年 6月30日 人民幣百萬元	於2015年 12月31日 人民幣百萬元
應收款項	32,982	31,801
減：呆帳撥備	(2,667)	(2,316)
	<u>30,315</u>	<u>29,485</u>
減：一年以上到期應收款項	(2,726)	(3,504)
	<u>27,589</u>	<u>25,981</u>
應收票據	1,802	1,186
	<u>29,391</u>	<u>27,167</u>
應收關聯方款項	326	386
採購原材料預付款	210	172
預付費用	402	357
待抵扣增值稅	757	945
押金	249	332
其他	988	1,134
	<u>32,323</u>	<u>30,493</u>

截至二零一六年六月三十日止六個月期間，本公司應收賬款計人民幣10.21億元(截至二零一五年六月三十日止六個月期間：無)向銀行作無追索保理並終止確認。根據無追索保理協議規定，在銀行依照設備銷售合同收回設備後，本集團將以公允市場價值回購該設備。截至二零一六年六月三十日止六個月期間，本集團未發生任何上述回購事項(截至二零一五年六月三十日止六個月期間：無)。

應收賬款(已扣除呆帳撥備)於報告期末的按照開票日計算的賬齡分析如下：

	於2016年 6月30日 人民幣百萬元	於2015年 12月31日 人民幣百萬元
一個月內	3,614	3,080
一個月至三個月	2,012	3,080
三個月至一年	9,333	10,250
一年至兩年	9,023	9,826
兩年至三年	5,252	2,622
三年至五年	1,081	627
	<u>30,315</u>	<u>29,485</u>

通常信用銷售的信用期為從開票日起計算一至三個月(二零一五年：一至三個月)，客戶通常需支付產品價格20%至30%(二零一五年：20%至30%)的首付款。對於分期付款銷售，付款期通常為六至四十二個月(二零一五年：六至四十二個月)，客戶通常需支付產品價格15%至30%(二零一五年：15%至30%)的首付款。

截至二零一六年六月三十日止六個月期間，本集團確認了人民幣3.53億元減值虧損，主要針對賬齡在兩年以上的應收賬款及部分工程行業中由於經濟持續低迷而面臨財務困難的小型客戶。

8 融資租賃應收款

	於2016年 6月30日 人民幣百萬元	於2015年 12月31日 人民幣百萬元
融資租賃應收款	16,371	16,146
未確認融資收益	(338)	(373)
減：呆帳撥備	<u>16,033</u>	<u>15,773</u>
	(700)	(645)
減：一年以上到期融資租賃應收款	<u>15,333</u>	<u>15,128</u>
	(1,984)	(2,484)
一年內到期的融資租賃應收款	<u>13,349</u>	<u>12,644</u>

本集團通過融資租賃子公司向購買本集團或其他供貨商機械產品的顧客提供設備融資租賃服務。根據融資租賃條款，本集團可以合理預計最低租賃款的可收回性，本集團根據租賃協議可能發生的不可補償費用金額不存在重大不確定性。本集團與承租方的融資租賃合同一般期限為二至五年(二零一五年：二至五年)。客戶通常需支付產品價格5%至25%的首付款(二零一五年：5%至25%)，並繳納產品價格1%至10%的保證金(二零一五年：1%至10%)。承租方在合同到期日有按象徵性價格購買租賃資產的選擇權，租賃機械的所有權隨即轉移給承租方。融資租賃條款對資產餘值不提供擔保。

於報告期末最低租賃款金額載列如下：

	於2016年 6月30日 人民幣百萬元	於2015年 12月31日 人民幣百萬元
最低租賃付款額現值		
一年以內	13,830	13,122
一年到兩年	1,264	1,456
兩年到三年	548	668
三年以上	391	527
	<u>16,033</u>	<u>15,773</u>
未確認融資收益		
一年以內	286	306
一年到兩年	31	39
兩年到三年	14	16
三年以上	7	12
	<u>338</u>	<u>373</u>
融資租賃應收款		
一年以內	14,116	13,428
一年到兩年	1,295	1,495
兩年到三年	562	684
三年以上	398	539
	<u>16,371</u>	<u>16,146</u>

於報告期末逾期融資租賃應收款分析如下：

	於2016年 6月30日 人民幣百萬元	於2015年 12月31日 人民幣百萬元
未逾期	7,061	8,260
逾期一年以內	4,530	4,031
逾期一年至兩年	2,761	2,224
逾期兩年以上	1,681	1,258
	<u>8,972</u>	<u>7,513</u>
逾期合計	8,972	7,513
減：呆帳撥備	16,033	15,773
	<u>(700)</u>	<u>(645)</u>
	<u>15,333</u>	<u>15,128</u>

逾期賬款指到付款期後尚未支付的款項，包括僅逾期一天的應收款。

9 應付賬款及其他應付款

	於2016年 6月30日 人民幣百萬元	於2015年 12月31日 人民幣百萬元
應付賬款	7,152	6,378
應付票據	5,851	5,674
	<hr/>	<hr/>
應付賬款及應付票據合計(附註)	13,003	12,052
應付關聯方款項	14	15
應付部分子公司非控股股東款項	468	477
預收賬款	864	838
應付物業、廠房及設備購置款	422	608
應付職工薪酬	152	293
預提產品質保金	54	74
應付增值稅	145	146
應交其他稅金	97	126
押金	532	525
應付利息	473	236
應付股利	1,150	8
代銀行收取的款項	43	—
其他預提費用和其他應付款	1,567	1,415
	<hr/>	<hr/>
	18,984	16,813
	<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>

附註：

應付賬款及應付票據於報告期末的賬齡分析如下：

	於2016年 6月30日 人民幣百萬元	於2015年 12月31日 人民幣百萬元
一個月內到期或按要求付款	5,413	5,076
一個月至三個月內到期	3,168	2,910
三個月至六個月內到期	3,762	3,473
六個月後至十二個月內到期	660	593
	<hr/>	<hr/>
	13,003	12,052
	<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>

業務回顧

一、概述

2016年上半年，國家繼續大力推進供給側結構性改革，工程機械行業跌幅收窄，但仍處於去槓桿、去庫存、去產能階段；環境產業市場化進程加速，行業規模持續增長；農機行業處於產品升級、結構性調整階段。

報告期內，公司實現營業收入約90.04億元人民幣，實現歸屬於母公司所有者的淨虧損約8.29億元人民幣，主要受工程機械板塊收入下降、員工離職補償及滙率變動影響。但公司農業機械、環境產業兩大板塊營業收入均實現同比增長，經營性現金流同比明顯改善。報告期內，公司混凝土機械、起重機械市場佔有率仍保持行業數一數二；洗掃類環衛車、垃圾壓縮車市場佔有率繼續穩居國內第一；烘乾機市場佔有率行業第一；小麥機市場佔有率保持行業第二。

二、報告期經營回顧

1、四大板塊戰略佈局完成、聚合發力

- (1) 工程機械板塊主動適應經濟新常態，精簡機構與冗員，着力推進產業升級和市場營銷變革，建立以區域市場牽引全局的全新模式；穩步推出系列「4.0產品」，推進產品升級換代，進一步全面提升產品品質。
- (2) 環境產業板塊，公司收購意大利納都勒集團完成交割，環境裝備繼續引領行業，初步實現由環衛設備提供商到環境產業整體方案提供商和投資運營商的轉型。在縣域全環境治理、餐廚垃圾處理、污水處理、建築垃圾處理等領域取得實質性進展。
- (3) 農業機械板塊，聚焦「資源配置、商業模式、經營管理、產品開發」四大方面的變革提升，推動產品向中高端升級突破，實現逆勢增長。
- (4) 金融業務板塊，通過建設統一金融平台，加強產業基金、財務公司、融資租賃、商業保理等各金融業務的協同，加快保險業務籌備，全面支持經營業務的拓展，「產融結合」穩健前行。

2、擁抱工業4.0，技術創新成果突出

全力推進「4.0產品」工程，推進型譜優化、模塊化設計與智能化研究，力求在「技術、質量、成本、服務」四方面做到極致，上半年數十款「4.0產品」發佈驗收，將陸續推向市場。

公司入選國家知識產權局發佈的「2015年國內企業發明專利授權量排行榜」第8位，為工程機械領域唯一十強企業。

公司牽頭制(修)訂的5項混凝土、起重機械行業國家標準獲批發佈；承擔的2項國家「十二五」科技支撐計劃、1項863計劃課題於上半年順利通過驗收；60米雲梯消防車項目獲中國消防協會科技創新一等獎。

3、 精耕細作，全面推進管理提升

- (1) 變革全面預算管控模式，採取月度預算與業績考核相結合的管控方式，實現經營收入與費用支出的動態平衡。
- (2) 強化現金流管控機制，持續開展客戶、資產分級分類，制定差異化的信用政策和催收方案，提升新合同質量，降低存量合同風險，加快資金回籠；通過集中管控、統籌安排，優化支付規則，全公司經營性淨現金流相比上年同期增加約40億元人民幣。
- (3) 持續推進降本增效，擴大零部件自製比例，提升產能利用率，加強供應鏈管理，結合技術改型、優化工藝，有效降低產品成本。

企業管治

董事會已採納《上市規則》附錄十四《企業管治常規守則》(生效至2012年3月31日)及《企業管治守則》(自2012年4月1日起生效)(「守則」)的所有守則條文作為本公司的守則。截至2016年6月30日止六個月，本公司已遵守守則所載的所有適用之守則條文，唯一例外是偏離守則第A.2.1條條文，即董事長與首席執行官的角色未有分開。詹純新博士現為本公司董事長兼首席執行官。董事會認為詹純新博士同時兼任上述兩個職位有助本公司有效制定及執行業務戰略，而在董事會及獨立非執行董事的監管以及本公司內部制衡機制的制約下，董事會與本公司管理層間的權力及授權平衡不會受到影響。因此，董事會相信此安排對本公司及其業務有利。

遵守《上市發行人董事進行證券交易的標準守則》

本公司已採納《上市規則》附錄十《上市發行人董事進行證券交易的標準守則》(「《標準守則》」)所載有關董事買賣證券的守則條文。本公司已向全體董事及監事作出具體查詢，彼等確認於截至2016年6月30日止六個月全面遵守《標準守則》。本公司並未發現任何董事或監事違反《標準守則》。

股息

本公司不會於2016年上半年派發中期股息。

購買、出售或贖回本公司上市證券

截至2016年6月30日止六個月期間，本公司或其他任何附屬公司概無購買、出售或贖回本公司任何上市證券。

審核委員會之審閱

本公司的審核委員會已審閱本集團按《國際會計準則》第34號編製的截至2016年6月30日止六個月之中期財務報告。

刊登中期業績公告及中期報告

本業績公告將分別在香港聯合交易所有限公司網站(www.hkexnews.hk)及本公司網站(www.zoomlion.com)刊發。本公司將適時向H股持有人寄發載有《上市規則》規定的所有資料之2016年中期報告，並在本公司及香港聯合交易所有限公司網站刊載。

承董事會命
中聯重科股份有限公司
董事長
詹純新

中國長沙，2016年8月30日

於本公告刊發日期，本公司執行董事為詹純新博士；非執行董事為胡新保先生及趙令歡先生；及獨立非執行董事為趙嵩正先生、黎建強先生、劉桂良女士及楊昌伯先生。

* 僅供識別